
o PAT^
12 maja 1931 r.

caib wpg
%y

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 13373. -Kfc-18 a 18.

Arthur Langer
(Wiedeń, Austrja).

^fk
& , ^V

Sposób bezpośredniego otrzymywania metali, zwłaszcza żelaza, z ich rud
i piec służący do wykonania tego sposobu.
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Do bezpośredniego otrzymywania żela¬
za z rud prowadzą liczne znane sposoby.
Do pierwszej grupy należą sposoby prze¬
prowadzane w piecach szybowych i obro¬
towych piecach rurowych, Wprawdzie pie¬
ce te pracują przeważnie w sposób ciągły,
jednak oddziaływujące na siebie surowce,
a zwłaszcza produkt końcowy i spływają¬
cy żużel poruszają się w czasie odbywają¬
cych się reakcyj wspólnie i w jednym kie¬
runku.

Do drugiej grupy należą procesy ogni¬
skowe, które nie odbywają się w sposób
ciągły, lecz dorywczo, t. j. stopniowo, dzie¬

ląc się na pojedyncze, wyodrębnione wyta¬
piania, albo przebiegi pracy od stanu po¬
czątkowego aż do otrzymania końcowego
produktu. Należy tu zaliczyć również te
procesy poczęści bezpośredniego otrzymy¬
wania żelaza, które zachodzą w czasie świe¬
żenia, a więc wykorzystywana jest tu ogra¬
niczona zdolność odtleniająca surowca
przy oddziaływaniu na rudę. Lecz te zna¬
ne procesy ogniskowe i świeżenie nie za¬
chodzą jako ciągła nieprzerwana reakcja
przyczemmaterjały, które mają wzajemnie
na siebie oddziaływać, znajdują się obok
siebie, nie płynąc stale w przeciwnym kie-



runku, fa główna cecha nic ulegnie zmia¬
nie, jeżeli przy poszczególnych zasypach
żużel albo kąpiel zostaną częściowo -spu¬
szczone, *

Cechą znamienną wszystkich wspomnia¬
nych sposobów w odróżnieniu do sposobu,
będącego przedmiotem niniejszego wyna¬
lazku, jest brak ruchu przeciwprądowego
lub ciągłości, lub też obydwu tych czynni¬
ków. Przy tych znanych sposobach wszyst¬
kie surowe materjały są. ładowane razem.
Wszystkie reakcje i okresy pracy odbywa¬
ją się wspólnie i w jednym kierunku. Przy
procesach ogniskowych zasypywanie odby¬
wa się przed topieniem, a po skończonym
przebiegu — spuszczanie. Wszystkie pro¬
cesy odbywają się stopniowo (zasypami).
Ruda, kąpiel metaliczna i żużel oddzielają
się warstwami na skutek różnicy ciężaru
właściwego. Stykanie się tych materjałów
między sobą odbywa się wzdłuż powierzch¬
ni o jednakowych własnościach. Dlatego
przebieg reakcji odbywa się również wzdłuż
całej powierzchni przylegania jedinorodnie
i wywołuje jednakowe zużycie wszystkich
składników. Wskutek tego reakcje zacho¬
dzą wolniej, albowiem nie odbywają się
one z początkową sprawnością. Niedosta¬
tecznie stały ruch zmniejsza niezbędne we¬
wnętrzne ścisłe przyleganie. Poza tern po¬
między oddziaływującemi na siebie skład¬
nikami tworzy się w czasie przebiegu re¬
akcji warstwa zobojętnionych (zużytych)
produktów, które w braku regularnego ru¬
chu nie są usuwane i tworzą wanstwę izo¬
lującą. Nawet podczas ruchu przy wrzeniu
występuje niepożądane rozcieńczenie.

Te wady nieruchomych kąpieli i odby¬
wających ęią w jednym kierunku procesów
próbowano poczęści wyrównać zapomocą
nadmiaru surowców, co powoduje straty,
brąz przez wyższe ogrzanie zapomocą prze-
wyżki temperatury. Wprawdzie powstają
wtedy wiry podczas wrzenia, a przez to i
częściowe polepszenie przylegania, jednak
rozcieńczenie, powstałe przez zobojętnione

na skutek reakcyj produkty, nie może tyć
usunięte w braku regularnego odprowa¬
dzania i odpływu tych produktów ze sfer,
w których odbywa się reakcja.

^ Jak wiadomo przewyżka temperatury
wpływa ujemnie na zaprawę pieca, a na
znaczne ścieranie się ścian jego wpływają
zmiany temperatury, nieodłączne przy
przerywanych procesach.

Według wynalazku niniejszego wymie¬
nione wyżej wady procesów jednokierun¬
kowych lub przerywanych zostają usunięte
przez zastosowanie sposobu ciągłego z jed-
noczesnem zastosowaniem zasady prze-
ciwprądu w poruszaniu się oddziaływują¬
cych na siebie materjałów. Składniki, wy¬
wołujące reakcje płyną cieńkiemi war:
stwami i dzięki ruchowi w kierunkach
przeciwnych wchodzą w bezustanną zmien¬
ną i bezpośrednią ze sobą styczność. Przy-
tem odprowadzone zostają, bez szkody dla
przebiegu procesu, izolujące i rozcieńczają¬
ce (zużyte) żużle w kierunku spustu.

Surowce mogą być doprowadzane w
stanie płynnym lub stałym. W tym ostat¬
nim przypadku, w celu wywołania prawi¬
dłowego ruchu, wlewa się od początku ką¬
piel o właściwościach żądanego produktu,
w której przy odpowiedniej temperaturze
odbywają się początkowe reakcje.

Na rysunku przedstawiony jest przy¬
kład wykonania wynalazku, przyczem fig,
1 pokazuje przekrój podłużny pieca, służą¬
cego do przeprowadzenia niniejszego spo¬
sobu; fig. 2 odnośny przekrój poziomy
pieca, i fig. 3 — przekrój poprzeczny,

W przedstawionym przykładzie kształt
pieca jest podłużny i tworzy zamknięte
żarowisko z paleniskiem h i sklepieniem g.
Ruda jest wsypywana w miejscu a wraz ze
środkami odtleniającemi, np. węglem i te-
mi dodatkami, których później dodawać
nie trzeba. To zasypywanie pieca może się
odbywać zgóry lub zboku. Przegroda m
lub odpowiednie obniżenie sklepienia, za¬
trzymujące żużel, powoduje odprówadze-
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nie górnej powierzchni kąpieli w kierunku
b. Kąpiel metaliczna wlana w miejscu b
porusza się w przeciwnym kierunku Z i od¬
pływa w miejscu / (spust żelaza). Podczas
ruchu w kierunkach przeciwnych, ruda
pływająca w kąpieli metalicznej zostaje
odtleniana zapomocą domieszanych środ¬
ków odtleniających. Powstały metal może
natychmiast wydzielić się z cienkich
warstw. Ruda, poruszając się w swoim kie¬
runku, przechodzi w żużel, pozbawiony co¬
raz bardziej metalu. Ażeby powiększyć jej
zdolność do reakcji mogą być na jej drodze
na nowo dodane środki odtleniające.
Wreszcie po spuszczeniu żużla może on
jeszcze być prowadzony przez skoncen¬
trowane środki, odtleniające, np. rozżarzo¬
ny węgiel, lub gaz odtleniający.

Pożądane ciepło dostarczane jest przez
odpowiednią ilość palników c1# c2, c3, umie¬
szczonych w sklepieniu lub w ściankach
pieca. Zastosowanie wielu palników umoż¬
liwia przy doprowadzaniu paliwa dosto¬
sowanie temperatury i warunków chemicz¬
nych do odbywającej się właśnie w tern
miejscu reakcji. Tak np. palnik cĄ% znajdu¬
jący się wpobliżu miejsca a może otrzy¬
mać większą nadwyżkę czystego węgla, lub
tlenku węgla, gdy załadowane są rudy w
rodzaju surowych szpatów. Wówczas przez
prażenie FeCOs powstaje CO nie zabiera¬
jąc tlenu powietrza, potrzebnego do spa¬
lania i pracując ze zmniejszonym udziałem
azotu. Reakcje C02 + C = 2 CO i
2 CO + 02'= 2 CO2 są odwracalne, to
znaczy C02 + C±^2 CO. Pierwsza przy¬
toczona reakcja jest w dużym stopniu eg¬
zotermiczna i bardzo ważna, ponieważ u-
możliwia odtlenianie FeO ponad faaą gazu.
Przez utleniające działanie rudy w miejscu
a, płynąca pod nią w cienkiej warstwie ką¬
piel żelazna jest silnie świeżona i może być
wykończana po jej spuszczeniu w miejscu
/. Dlatego np, żarowisko między mil może
być odpowiednio ukształtowane. Przytem
dla lepszego oddzielenia reakcji część ru¬

dy bez środków odtleniających może być
zasypana bliżej w miejscu m (zatem w kie¬
runku spustu żelaza), podczas gdy, prze¬
ciwnie, środki odtleniające ładowane są
bliżej miejsca odtleniania.

Wymieniony wyżej podział reakcji
wpływa na własności produktu ostateczne¬
go. Przez silne świeżenie, np. można otrzy¬
mać miękką stal zlewną, można też przez
nawęglanie otrzymać twardsze gatunki aż
do surowca, zwłaszcza takie gatunki surow¬
ca, dla otrzymania których w wielkich pie¬
cach potrzebne są wysokie temperatury i
duża ilość paliwa, gdyż znany proces w
wielkich piecach uniemożliwia zasyp z za¬
stosowaniem przeciwprądów.

Część kąpieli żelaznej, wypuszczonej w
miejscu /, może być po nawęgleniu lub bez
nawęglania na nowo wlana w miejscu 6 lub
do wewnątrz pieca, aby zwiększyć szyb¬
kość przepływu i przyśpieszyć reakcje po¬
ruszających się składników. Przy zastoso¬
waniu wielu żarowisk w piecu, umieszczo¬
nych obok siebie lub jedno za drugiem,
produkty a więc żelazo i żużel, wypuszczo¬
ne podczas okresów końcowych lub po¬
średnich, mogą być po zmianie żarowiska
znowu użyte, aby wyzyskać czynne jeszcze
chemicznie materjały oraz nagrzanie ich
i przez to osiągnąć zmianę przebiegu re¬
akcji w określonych miejscach.

Ażeby metal dopływający z miejsca 6
ściśle zetknąć, dla zmierzania go z odpły¬
wającym z miejsca 6 żużlem, może być za¬
stosowana budowa pieca, zwężająca się w
kierunku spustu żużla.

Ponieważ reakcje polegają w istocie na
bardzo ścisłem stykaniu się materjałów,
wsikazanem jest osiągnąć przyśpieszony
ruch i większą szybkość przepływu przez
zmianę położenia wnętrza pieca, np. przez
nachylenia go wzdłuż osi podłużnej, W ce¬
lu uniknięcia zbyt dużego nachylenia ko-
rzystnem jest, aby oznaczony na rysunku
literą w tor do pochylania otrzymał taki
kształt, że w każdem położeniu lin ja prze-
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prowadzona przez środek ciężkości prze¬
chodzi przez punkt styczny z płytą v pod¬
stawy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób bezpośredniego otrzymywa¬
nia metali, zwłaszcza żelaza, z ich rud,
znamienny tern, że rudy pod działaniem
środków odtleniających są odtlaniane w
sposób ciągły na przepływającej przez piec
kąpieli, przyczem podczas zachodzących
reakcyj składniki kąpieli płyną w prze¬
ciwnych kierunkach,

2. Sposób, według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że wzajemnie na siebie oddziały¬
wujące materjały przepływają cienkiemi
warstwami.

3. Sposób, według zastrz. 1 — 2, zna¬
mienny tern, że ruda jest ładowana do pie¬
ca wpobliżu spustu metalu, całkowicie lub
częściowo bez środków odtleniających,
podczas gdy środki Odtleniające są wpro¬
wadzane nieco dalej, wpobliżu strefy od-
tleniania.

4. Sposób, według zastrz. 1 —2, zna¬
mienny tern, że część spuszczonej kąpieli
żelaznej po nawęgleniu, lub bez nawęgla-
nia, dodana zostaje na nowo do kąpieli
znajdującej się w piecu, dla zwiększenia
szybkości przepływu i przyśpieszenia re¬
akcji, i ' !

5. Sposób, według zastrz. 1 — 2, 4,
znamienny tern, że przy zastosowaniu po¬
dzielonych kotlin lub wielu oddzielnych
kotlin piecowych, umieszczonych obok sie¬
bie albo jedna za drugą, produkty, a więc
metal i żużel, spuszczone w czasie okresów

końcowych lub pośrednich, mogą być na no¬
wo użyte po zmianie źarowiska, ażeby z
jednej strony wykorzystać czynne jeszcze
chemicznie materjały, z drugiej zaś na¬
grzanie ich i przez to wpłynąć na przebieg
reakcji w pewnych określonych miejscach.

6. Piec do wykonania sposobu, według
zastrz. 1 —- 5, znamienny tern, że posiada
zasadniczo kształt podłużny oraz na jed¬
nym końcu otwór do spuszczania metalu,
ztyhi zaś tego otworu przegrodę, lub skle¬
pienie obniżone, zatrzymujące żużel, na¬
stępnie boczne lub górne otwory do zasy¬
pywania rudy lub środków odtleniających,
przyczem na drugim końcu pieca znajduje
się otwór do spustu żużla i do wprowadza¬
nia kąpieli metalowej.

7. Piec, według zastrz. 6, znamienny
tern, że strumienie gazu wychodzące z wie¬
lu palników, umieszczonych w różnych
miejscach, pozwalają na przeprowadzenie
rozmaitych faz procesu wewnątrz pieca.

8. Piec, według zastrz. 6, znamienny
tem, że może zmieniać swoje położenie,
np. może być nachylony wzdłuż swej osi
podłużnej, dla uzyskania ściślejszego sty¬
kania się reagujących materjałów.

9. Piec; według zastrz. 8, znamienny
tem, że tor, umożliwiający pochylanie pie¬
ca, posiada taki kształt, że linja, przepro¬
wadzona przez środek ciężkości pieca,
przechodzi zawsze przez punkt styczny z
płytą podstawy pieca.

Arthur Langer.
Zastępca: Inż. M. Zmigryder,
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